

## روی دیگر سکه؛ تلاش طالبان برای تصفیه حساب با ارتش افغانستان!

### عبدالرازق اختیاریگ

دست کم دو ماه از سقوط افغانستان به دست طالبان می‌گذرد. در این مدت تغییرات زیادی در زندگی شهروندان افغانستان رونما شده است. افزایش چند درصدی فقر و بی‌کاری، افزایش میزان گرسنگی، خطر فروپاشی نظام صحتی، بی‌نظمی سیستم‌های بانکی و تعطیلی مکاتب و دانشگاه‌های دولتی از مهم‌ترین تغییراتی می‌باشد که در جریان دو ماه گذشته به وجود آمده است.

طالبان پس از گرفتن قدرت، عفو عمومی اعلام کردند و اطمینان دادند که همه‌ی شهروندان افغانستان، چه افرادی که در دولت پیشین کار می‌کردند و چه نیروهای امنیتی، همه بخشیده شده‌اند.

طالبان همانند گذشته این بار نیز به تعهداتی که به شهروندان افغانستان داده‌اند، پایبند نیستند و از همین اکنون تلاش می‌کنند، با افرادی که با دولت پیشین ارتباط داشتند، تصفیه حساب کنند.

گزارش‌ها از افغانستان حاکی از آن است که جنگ‌جویان طالبان، نیروهای پیشین امنیتی را بازداشت کرده و به جای نامعلومی منتقل می‌کنند. طالبان این کار را به روش و بهانه‌های مختلفی انجام می‌دهند. بر اساس معلومات منابع محلی، طالبان روز شنبه 9- اکتوبر، دو سرباز پیشین حوزه‌ی هفدهم پلیس کابل را به اتهام عضویت در گروه داعش بازداشت کرده و به جای نامعلومی برده‌اند.

در یک مورد دیگر، منابع می‌گویند که ذبیح‌الله غورزنگ، عضو ارتش افغانستان از سوی طالبان بازداشت و خانواده‌اش نیز به رسانه‌ها گفته‌اند که از سرنوشت او، هیچ خبری در دست نیست.

همین‌گونه ویدیویی که از سوی یک باشنده‌ی کابل ضبط شده، نشان می‌دهد که نیروهای طالبان یک کارمند پیشین امنیت ملی را شب‌هنگام با خود برده‌اند. یکی از شاهدان عینی، گفته است که این رویداد در منطقه‌ی خیرخانه‌ی شهر کابل اتفاق افتاده است؛ جایی که طالبان شب‌هنگام وارد خانه‌ی این سرباز پیشین امنیت ملی شده و او را کشتن کشتن با خود برده‌اند.

هرچند خواستیم در این مورد، دیدگاه سخن‌گوی طالبان را نیز داشته باشیم؛ اما با تلاش‌های زیاد حاضر به گفت‌وگو نشد. این درحالی است که نیروهای امنیتی افغانستان تا دو ماه پیش در مقابل جنگ‌جویان طالبان می‌جنگیدند؛ رویارویی ارتش افغانستان با طالبان، پیشینه‌ی بیش‌تر از 20 سال دارد و اکنون که طالبان به قدرت رسیده‌اند، تلاش می‌کنند که به هر نحو ممکن، گذشته را تلافی کنند.

باری در سال 2020 میلادی با ذبیح‌الله مجاهد، سخن‌گوی طالبان گفت‌وگویی داشتم و از او پرسیدم که وقتی طالبان با امریکا صلح می‌کنند، چرا با نیروهای امنیتی افغانستان که مسلمان هستند، می‌جنگند؟

سخن‌گوی طالبان با صراحت در پاسخ به پرسش‌م، گفت که نیروهای امنیتی افغانستان دشمن ما است، مسلمان و غیر مسلمان بودن مطرح نیست و تا زمانی که امریکا در افغانستان باشد، ما در مقابل نیروهای امنیتی افغانستان می‌جنگیم.

اکنون که طالبان قدرت را در دست دارند، همه کسانی که در ارتش پیشین افغانستان وظیفه اجرا می‌کردند، بیکار شده‌اند و بسیاری از آن‌ها در شرایط دشوار اقتصادی به سر می‌برند. شماری شان حتا به دلیل ترسی که از طالبان دارند، خود را در جاهای که غیر قابل دست‌رس باشند، پنهان کرده‌اند.

با این حال، طالبان به هر روش ممکن تلاش می‌کنند که نیروهای امنیتی را به دام بیندازند. به تازگی روند توزیع شناس‌نامه‌های الکترونیک و پاسپورت در افغانستان آغاز شده است. بر اساس گزارش‌ها، افراد طالبان نیروهای امنیتی‌ای را که برای گرفتن پاسپورت به ریاست پاسپورت مراجعه کرده، بازداشت می‌کنند.

یک تن از کسانی که به تازگی برای گرفتن پاسپورت، به ریاست پاسپورت افغانستان مراجعه کرده، می‌گوید: «در صف پاسپورت ایستاده بودم. دو نفر که ظاهراً نظامی بودند، وقتی بایومتریک شان تمام شد، نیروهای طالبان آمدند و بازداشت شان کرده و با خود بردند. حتا معلوم نشد که به کدام سمت رفتند.»

از سوپی‌هم، بسم‌الله عمرخیل، نظامی پیشین که خانه‌اش در نزدیکی ریاست پاسپورت است نیز، این مسأله را تأیید می‌کند و می‌گوید که طالبان با این ترفند که نظامیان برای گرفتن پاسپورت در اولویت قرار دارند، می‌خواهند که با آن‌ها تصفیه حساب کنند.

عمر خیل می‌افزاید: «وقتی که نیروهای امنیتی بایومتریک شوند، بیرون از ریاست پاسپورت، استخبارات طالبان است، دست و پای شان را بسته کرده و با خودشان می‌برند. زنده و مرده‌ی شان هم معلوم نمی‌شود.»

این نظامی پیشین که اکنون به دلیل ترس از طالبان شبانه در خانه استراحت کرده نمی‌تواند؛ زیرا طالبان بسیاری از نیروهای امنیتی را شب‌هنگام با خود برده‌اند، از نیروهای امنیتی، می‌خواهد که تا بهتر شدن وضعیت نباید به ریاست پاسپورت جهت گرفتن پاسپورت بروند.

با این همه، شماری از نظامیانی که از ترس طالبان به بیرون از افغانستان فرار کرده‌اند نیز، به این باور اند که طالبان هرگز نیروهای امنیتی را نخواهند بخشید. مسعود -اسم مستعار-، یکی از فرماندهان کلیدی ارتش افغانستان بود که اکنون در یکی از کشورهای اروپای زندگی می‌کند.

به گفته‌ی او، پس از سقوط کابل همه‌ی اسناد و بایومتریک نهادهای امنیتی در اختیار طالبان قرار گرفته و این گروه آهسته آهسته با آن‌ها تصفیه حساب می‌کنند.